
                                       Příloha č. 2/ZS 005
  

 

Řešení a vysvětlivky k pracovnímu listu Jevíčko a historické zajímavosti: 

Jevíčko je tzv. topické pojmenování – podle říčky Jevíčky. Protéká na sever východně obce Jevíčko  

a okolo Finsterlovy Hlubiny míří k Biskupicím, kde pravostranně přibírá Biskupický potok. Po průtoku 

Chornicí se do Jevíčky z východu vlévá řeka Nectava. Stále pokračuje přibližně severovýchodním 

směrem, až se u Plechtince po své 23 kilometrové pouti vlévá do Třebůvky.  

1) 

a) Moravská Třebová b) Jevíčko c) Znojmo  

Písmeno G značí v novočeštině J, až v 19. St. se užívá G a J současně. Ve znaku je G až od roku 

1593.  

 

2)  Moravská orlice - znak Moravy.      …… do městského muzea. 

3) 1258, Přemysl Otakar II., Bělá, Přední a Zadní Arnoštov, Chornice 

4)  

A = 4 - 2   

B = (1 + 1 + 1 + 9 + 9 + 3) - (1 + 4 + 9 + 2) = 24 - 16 = 8 

C = 3 + 2 = 5 

D = 1  

9) 1,609 km 

10) právo hrdelní - právo města mít kata a konat popravy 

11) a) várečné b) tržní c) hradební  

12) Víska u Jevíčka 

14)  

Významné osobnosti české Obor  

Karel Čapek literatura 

Karel Havlíček Borovský literatura 

Jan Neruda literatura 

Petr Bezruč  literatura 

Jaroslav Vrchlický literatura 

  

  

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Biotop_Finsterlova_Hlubina&action=edit&redlink=1


                                       Příloha č. 2/ZS 005
  

 

Jevíčští rodáci Obor 

Fr. Cyril Napp 1.pol. 19. st. Opat, člen moravských stavů v zemském sněmu 
za stav duchovní, vlastenec. Dosud nejvýznačnější rodák.  

Julius Mackerle Špičkový konstruktér, autor různých konstrukcí, přednášel na 
vysokých školách,  

Dr. Jan Klimeš První český starosta – vyvinul značné úsilí o rozvoj města – 
postavení vodovodu, zřízení reálky. 

M. Mikuláš Od roku 1348 jeden z prvních učitelů medicíny na Univerzitě 
Karlově a jeden z učitelů mistra Jana Husa. 

Karel Appel Jevíčský poštmistr 

Antonín Konstantin Viták Učitel v Jevíčku, bojoval za odluku školy a církve. Povinné 
sebevzdělávání vyučujících.  

Augustin Křivánek  Velký dobrodinec města  

 

 

Antonín Konstantin Viták (9. 6. 1835 v Čáslavi – 6. 3. 1906 v Praze), pedagog a spisovatel. Původně 

člen piaristického řádu, průkopník předškolní výchovy dětí a bojovník za sekularizaci školství. 

Založil významný pedagogický časopis „Pěstoun“. Část života prožil pod policejním dohledem. Jeho 

zřejmě nejvýznamnějším dílem je kniha Dějiny královského věnného města Dvora Králové nad 

Labem a dvousvazkové Paměti starého učitele vlastence, persekucí postiženého. 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/1348
https://cs.wikipedia.org/wiki/1._l%C3%A9ka%C5%99sk%C3%A1_fakulta_Univerzity_Karlovy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Univerzita_Karlova
https://cs.wikipedia.org/wiki/Univerzita_Karlova
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Hus

